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1. INNLEDNING

I tiden 3. til 6. oktober besøkte Jon Ivar Røstadsand, Nils Øyvind Mmhle og

Birger Strom det franske statistiske sentralbyrået (INSEE) i Paris. Besøket

var lagt opp som en ren studietur og en generell målsetting med oppholdet

var A få bedre kjennskap til det franske nasjonalregnskapet. Avreisen fra

Oslo fant sted lørdag 1/10 med ankomst Paris samme kveld. Vi hadde reser-

vert rom på Hotell Nicolo i nærheten av Eiffeltårnet. Reisetiden med metro

fra hotellet til INSEE var ca. 20 minutter. Avreisen fra Paris fant sted om

ettermiddagen torsdag 6/10.

Den forste dagen ble vi mottatt av Dominique Crosnier som organiserte pro-

grammet for oss under oppholdet ved INSEE. Formiddagen ble brukt til en

uformell utveksling av faglige synspunkter og praktisk informasjon omkring

vårt besøk. Ettermiddagen var reservert til et mote med lederen for det

årlige nasjonalregnskapet i Frankrike, Pierre Muller. I et tre timer langt

mote gav han oss en oversikt over avdelingens arbeid. Neste formiddag var

avsatt til et mote med Emmanuel Raol, avdelingsleder for KNR og konjunktur-

analyse. Også Raol brukte motet til å gi en oversikt over sin avdeling og

oppgavene avdelingen var tillagt. Resten av oppholdet ble benyttet til sam-



taler med sentrale personer på de aktuelle saksfeltene for studieturen.

Under hele oppholdet i INSEE var tonen uformell. Det var derfor lett A få

igang faglige dialoger. (Samtalene foregikk på engelsk.)

I tillegg til de generelle målsettingene for besøket var det to områder en

ønsket å studere nærmere. Det ene området var det franske kvartalsvise

nasjonalregnskapet. Det andre målet med oppholdet var utbyggingsarbeidet

innenfor feltet for satellittregnskap. Ansvarlig for oppfølging av kvar-

talsregnskapet var N. Ø. Mmhle og B. Strom, mens J. I. Rostadsand hadde

satellittregnskap som sitt spesielle ansvarsområde.

2. MUG NASJONALREGNSKAP I FRANKRIKE

I dette avsnittet følger en beskrivelse av arbeidet med det franske årlige

nasjonalregnskapet. Beskrivelsen bygger på hovedpunktene fra mote med

Pierre Muller. På motet ble oppmerksomheten rettet mot framkjøringsrutinene

og arbitrasje i nasjonalregnskapet.

2.1. Litt om organisering av årsregnskapsarbeidet

Arbeidet men de årlige nasjonalregnskapene blir utført i "Departement de la

coordination statistique et comptable" (Arsregnskapsavdelingen). Tilsammen

er i underkant av 200 personer engasjert i nasjonalregnskapsarbeid på ulike

nivåer. De fleste av disse personene er plassert ute hos statistikkprodu-

sentene og er ikke ansatt i årsregnskapsavdelingen. I Frankrike er nasjo-

nalregnskapssystemet fullt utbygd, og hvert år lages et endelig realregn-

skap og et endelig inntekts- og kapitalregnskap. Til sammenligning har bare

realregnskapet endelig status i det norske systemet. Foruten hovedoppgaven,

å lage årlige nasjonalregnskap, har årsregnskapsavdelingen et viktig ko-

ordineringsansvar for statistikkproduksjonen i INSEE-systemet. Oppgavene

knyttet til dette ansvaret omfatter metodespørsmål, definisjoner, nomekla-

turer og andre prinsippspørsmål omkring innhold og utforming av de enkelte

statistikkene.

De store koordineringsoppgavene har sammenheng med et desentralisert stati-

stikksystem i Frankrike med regionale statistiske byråer. Statistikkprodu-
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sentene befinner seg i stort omfang utenfor INSEE i Paris. Dette innebærer

at årsregnskapsavdelingen i mindre grad involverer seg direkte i input-

beregningene til nasjonalregnskapet, men i større grad står for framkjøring

av de ulike regnskapsversjonene og vurderer resultatene. Sammenlignet med

Norge utgjør inputberegningene hos oss (SNR) en viktig del av arbeidet med

nasjonalregnskapet i tillegg til andre oppgaver.

2.2. Framkjøring av årsregnskapene

I Frankrike lager man tre foreløpige årsregnskap for endelig nasjonalregn-

skap. Dette er forskjellig fra Norge, hvor det bare blir laget to fore-

løpige regnskap for endelig årsregnskap. En overgang til to foreløpige Ars-

regnskap også i Frankrike ble drøftet (nedlegge versjon 3). I det franske

systemet består realregnskapet i endelig regnskap av 600 varer og 90 pro-

duksjonssektorer. Dette er betydelig mer aggregert enn i det norske ende-

lige årsregnskapet, hvor vi har 1750 varer og 250 produksjonssektorer i

realregnskapet. Under har vi gitt en oversikt over framkjøringen av regn-

skapstall for ett beregningsår.

* Det første offisielle årsregnskapet (mars t+1)

Det forste offisielle regnskapet i Frankrike bygger på informasjon fra ut-

valgstellinger. Av produksjonsdata har en tall for store bedrifter, men

ingen informasjon om små bedrifter eller selvstendig næringsdrivende. En

har foreløpig statistikk for offentlig sektor, bank og forsikring, men

dårlig informasjon om investeringene (mangler generelt tall for investe-

ringene) og svak informasjon om eksport og import for året. (Utenriksregn-

skapet lages i nasjonalbanken.) Generelt er de to siste månedene i det

forste årsregnskapet svært dårlig dekket av foreløpig statistikk og indika-

torer. Helt spesielt for det første årsregnskapet er at KNR-avdeling og

årsregnskapsavdelingen lager forskjellige årsanslag. Det første offisielle

årsanslaget framkommer derfor etter et samarbeid mellom KNR og årsregn-

skapet. Forskjellene/uenigheten skyldes i hovedsak ulike metoder for fram-

skrivingen av de siste månedene i beregningsåret. Framkjoringsgrunnlaget

for de øvrige månedene av beregningsåret er stort sett det samme for begge

regnskapsversjonene.
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* Det andre og tredje foreløpige regnskapet (november t+1, t+2)

Til det andre foreløpige regnskapet foreligger god informasjon om produk-

sjon, konsum og statistikk for utenrikshandelen ble tatt inn. Til det

tredje foreløpige regnskapet foreligger investeringsopplysninger og endelig

statistikk for offentlig sektor, bank, forsikring og bedrifter blir tatt

inn.

* Endelig regnskap (t+3)

Ved framkjøring av endelig regnskåp skjer beregningene på det mest detal-

jerte nivået med det beste informasjonsgrunnlaget. Viktige forskjeller

mellom det tredje foreløpige regnskapet og endelig regnskap er vareinn-

satsen som tas inn og beregnes på endelig form, endelige subsidie- og av-

giftsopplysninger og konsumet som beregnes endelig. Til endelig årsregnskap

er arbeidet med finansstatistikken sluttført og en fullstendig finansstati-

stikk tas inn i regnskapet.

2.3. Arbitrasje

Informasjonen i det franske nasjonalregnskapet bygger på ulike kilder. I

realregnskapet er informasjon om produksjon, tilgang og anvendelse av varer

og tjenester viktig input, mens finansstatistikken er en viktig informa-

sjonskilde i inntekts- og kapitalregnskapet. Framkjøringen av de ulike

regnskapsdelene basert på forskjellige kilder skaper differanser - arbi-

trasje.

Arbitrasje kan oppstå både i realregnskapet og i inntekts- og kapitalregn-

skapet. I det franske systemet er arbitrasje brutt ned på sektornivå i

realregnskapet og på hovedstørrelsene vareinnsats, bruttoprodukt, invester-

inger og konsum. Slike differanser oppstår i tillegg på lager. En har imid-

lertid valgt å behandle differansene på lager som avskrivninger. Begrunnel-

sen er at en i nasjonalregnskapet behandler lager på en annen måte enn det

bedriftene gjør. Foruten ulike kilder, kan arbitrasje forklares av faste

krysslopskoeffisienter for vareinnsatsen og faste avansesatser i varehan-

delen.



3. DET FRANSKE KVARTALSVISE NASJONALREGNSKAPET

3.1. Innledning, organisering, kort om systemet

Arbeidet med det kvartalsvise nasjonalregnskapet i Frankrike sorterer under

"service de la conjoncture" som står for det konjunkturanalytiske arbeidet

ved INSEE. Dette kontoret er en del av "direction des synthèses écono-

miques" som kan betegnes som INSEE's motstykke til Økonomisk analysegruppe

i Statistisk sentralbyrå.

Arbeidsoppgavene er:

i) Analyse av den aktuelle konjunktursituasjonen. Herunder utarbeid-

else av konjunkturstatistikk og KNR.

ii) Kortidsprognoser.

iii) Utarbeidelse av årsrapporter for den franske økonomi herunder

spesialstudier over den "generelle likevekt" i økonomien.

iv) Regionalanalyser.

v) 	 Organisering av INSEE's oppdrag for "plankommissariatet".

I dette arbeidet brukes økonometriske modeller utarbeidet ved avdelingen.

"Services de la conjoncture "består av to deler. En gruppe på 11 personer,

hvorav 5 økonomer (administratorer) som utarbeider kvartalsregnskapet og en

gruppe på 7 personer som jobber med kvartalsmodellen metric (lager fore-

casts m.v.). Organisasjonsmessig er det betydelig avstand til de som arbei-

der med de årlige nasjonalregnskapene. Denne avstanden preger beregnings-

metodene i KNR, og gir opphav til rivalisering og konflikter.

Organiseringen av KNR og årsregnskapene har sine historiske årsaker. Ars-

regnskapene er plassert på toppen av den statistiske pyramiden med'utskutte

medarbeidere i de enkelte fagavdelingene ut fra et ønske om å koordinere og

harmonisere regnskaps- og statistikksystemet. Kvartalsregnskapet springer

ut fra konjunkturanalysens behov for kvartalstidserier og prognosemakernes

behov for systematisert oppdatert kortidsinformasjon om konjunkturutvik-

lingen.
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Arbeidet med kvartalsregnskapet i Frankrike er relativt ungt. Det startet i

1970, og med den første publisering av tall i 1973. 'Ideen var å splitte de

årlige regnskapene ned på kvartaler ved hjelp av den kortidsinformasjon som

fantes. Det franske kvartalsregnskapet skiller seg fra det norske på flere

viktige punkter.

- De lager både et realregnskap og et inntektsregnskap.

- De lager i dag kun et sesongkorrigert regnskap ved å sesongkorrigere

indikatorene med hjelp av X11-ARIMA. Tidligere lagde de også et ikke

sesongkorrigert regnskap til bruk i økonometriske studier. Dette fant de

tidkrevende og vanskelig og det ukorrigerte regnskapet ble derfor lagt

ned.

- Forbindelsene mellom indikator(er) og regnskapsvariable etableres ved

hjelp av regresjonsanalyse.

- Bruker også kvalitativ informasjon som konjunkturbarometre m.v.

- KNR har samme basisår som årsregnskapene, nå 1980.

- De gjør ikke bruk av input/outputmatriser med faste krysslopskoeffisi-

enter men indikatorutvikler de enkelte varestrømmene eksplisitt. Unntatt

her er (antagelig) vareinnsatsen som også i årsregnskapene varefordeles

ved hjelp av faste koeffisienter.

- Beregningssystemet er rekursivt ikke delvis simultant som hos oss.

- Varebalanserer i markedspriser. Lager er residual.

- Reviderer kvartalsmonsteret ved hver kjøring helt tilbake til 1970. End-

ringer vil skyldes både innarbeidelse av nye indikatorer og endret esti-

mering av sesongkoeffisientene på grunn av nye observasjoner.
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- Kvartalsregnskapet er ikke avstemt mot det første årlige nasjonalregn-

skapet utarbeidet i mars t+1.

- Regner relativt aggregert. Varebalanseringen foregår med 16 varer og 16

produksjonssektorer, mens beregningen i "indikatordelen" foregår med ca.

40 produksjonsserier.

3.2. Nærmere om beregningssystemet

Det franske kvartalsregnskapssystemet er konstruert med sikte på å være til

hjelp for konjunkturanalyse- og prognoseformål. På denne bakgrunn har de

valgt kun g lage et sesongkorrigert regnskap. (Det ble hevdet at ikke kor-

rigerte regnskap kun hadde interesse for spesielle økonometriske studier.)

Ved A sesongkorrigere indikatorene er de sikret et avstemt sesongkorrigert

regnskap i motsetning til oss som sesongkorrigerer regnskapsstørrelsene di-

rekte. I utgangspunktet skulle en tro at en fikk bedre sesongkorrigerte

tall ved å korrigere på detaljert nivå og aggregere opp. Det ble imidlertid

hevdet at enkelte aggregerte størrelser fortsatt viste sesongvariasjoner

slik at det hadde vært bedre A sesongkorrigert disse på et mere aggregert
nivå. De hadde derfor planer om å innføre en sesongjustering nr. 2 direkte

på regnskapsvariablene.

Et argument for A lage sesongkorrigerte regnskap var at dette var betydlig

enklere enn A lage ukorrigerte regnskap. Dette gjaldt både selve varebalan-
seringen hvor forskjellige sesongmonstre for de enkelte størrelsene ville

kunne medføre dårlig sammenheng i regnskapet med store og ustabile lager-

endringer, men også i forbindelse med etablering av sammenhengene mellom
indikatorene og regnskapsvariablene. Frankrike gjor i større grad enn oss

bruk av årsanslag som kvartalsfordelings mekanisk med bruk av matematiske

glattemetoder. Disse representerer en form for sesongkorrigerte serier slik

at rene ukorrigerte regnskaper nesten er umulig g lage. (Vi lager strengt

tatt et regnskap som er å betrakte som en mix mellom et sesongkorrigert og

et ikke sesongkorrigert regnskap. Dette følger av faste krysslopskoeffisi-

enter fra årsregnskapet, og vår bruk av årsanslag som vi kvartalsfordeler

uten forsøk på A estimere sesongmonsteret.)

Franskmennene uttrykte overaskelse over at vi greide A få vårt regnskap til
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å henge sammen når vi bruker ikke korrigerte data kombinert med faste

krysslopskoeffisienter estimert fra årsregnskapet.

Sammenhengene mellom de sesongkorrigerte indikatorene og tilhørende regn-

skapsvariable i verdi eller volum ble etablert ved å estimere følgende

relasjon:

1) C(t) 	 a*I(t) + b*t + c + e

der 	 C(t) er størrelsen på regnskapsvariablen i år t fra årsregnskapet,

1(t) er nivået på indikatoren i år t.

Vi har at

I(t) 	 E I(t,i)
	

m . 4, 12
i.1

Relasjon 1) lar seg lett utvide til å gjelde for tilfeller med flere indi-

katorer. Ved estimeringen er siktemålet g få a tilnærmet lik 1 mens b og C

søkes å få så nær 0 som mulig. Merk at dette betyr at indikatoren først mg

være skalert til regnskapsvariablens nivå ved hjelp av indikatorformler som

de vi benytter. Ligning 1 brukes dermed som en korreksjon for forventet bom

for året. Denne forventete bommen er det så som blir estimert ved relasjon

1. Det følger også at det er mest naturlig å benytte seg av opplegget for

verdi og volumstørrelsene, mens prisindeksen beregnes til slutt som verdi

på volum. Relasjon 1) estimeres på data for hele perioden 1970 til 1986.

Det er lagt opp til at relasjonen kun reestimeres hver gang det foreligger

nye årsregnskap. I praksis har det vist seg at de reestimeres betydlig

oftere pga. innarbeiding av nye indikatorer. Relasjon 1) estimeres ved g

bruke standard minstekvadraters metode.

Nivået på regnskapsvariablen i kvartal i bestemmes så ved:

2) C(i,t) 	 a*I(i,t) + bT + 1/4c

Der T er tiden, år og kvartal. På grunn av det stokastiske restleddet vil

vi ha at
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4
3) E Ni,t) 	 C(t) 0 C(t)

i=1

4) e(t) 	 C(t) - C(t)

Restleddene, e, kvartalsfordeles ved hjelp av en glatteprosedyre bestemt

ved

4 *
Gitt 	 E C(i,t) 	 C(t)

i=1

der 	 hi,t) 	 Ni,t) + e(i,t)

4 *
Min 	 E (C(i+1,t)-t(i,t)) 2

i=1

el ler

4 * 	 *
Min 	 E IC(i+1,t)-C(i,t)I

i=1

Siktemålet med avstemmingen (calage) er dermed å få seriens kvartalsforløp

så glatt som mulig.

Metoden beskrevet over brukes på både verdi- og volumvariablene, og det

lages eksplisitte anslag på varestrømmene for 16 varer. Regnskapet vare-

balanseres i markedspriser. Generelt hadde de ikke opplysninger om invest-

eringene gjennom kvartalene. Så lager pluss investering ble bestemt residu-

alt ved varebalansering. Ut fra annen informasjon og estimerte sammenhenger

ble så investering og lager skilt.

Bruk av regresjonsanalyse til A bestemme sammenhengen mellom regnskapsstør-

relser og indikatorer som her kort beskrevet muliggjør bruk av kvalitative

indikatorer som konjunkturbarometre mv. Videre innebærer det at de får tatt

hensyn til mulige systematiske avvik mellom utviklingen til regnskapsvari-

ablene og kvartalsindikatorene over året, der indikatorene ikke korrespon-

derer perfekt med regnskapsvariablene. Dette kan innebære en betydlig for-

bedring når indikatorene er av dårlig kvalitet. For oss vil sesongvaria-
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sjoner kunne problematisere dette noe. Ulempen med opplegget er imidlertid

at de må vente minst 5-6 år for de kan ta i bruk ny kortidsstatistikk for

A få lange nok serier å estimere pg. Opplegget innebærer også en annen men
ikke nødvendigvis bedre metode for A utnytte flere indikatorer for en regn-

skapsvariabel. I det norske systemet hvor vi bruker flere indikatorer for

en variabel, kan disse knyttes til deler av regnskapsvariablen i form av

detaljerte NR-sektorer eller varestommer på 3 eller 7 siffret nivå. Alter-

native indikatorer for en og samme størrelse er vi imidlertid ikke i stand

til A bruke samtidig. Deres valg av beregningsopplegg mg ses i sammenheng

med at de antagelig har dårligere utbygd kvantitativ kortidsstatistikk enn

oss, mens de har endel kvalitativ informasjon å bygge pg. For endel stør-

relser var de som oss tvunget til å basere seg på årsanslag delvis beregnet

av ulike eksterne prognosemakere, eller ulike former for budsjettanslag som

så ble glattet ut på kvartalene.

Franskmennene la vekt på at de ikke foretok noen form for manuel korreksjon

av regnskapet. Systemet var heller ikke lagt opp slik at dette skulle være

mulig. Det var ikke innarbeidet egne korreksjonsvariable for de enkelte

seriene slik vi har gjort det. Hvis enkelte resultater syntes urimelige var

eneste mulighet for korreksjon reestimering eller resesongkorreksjon basert

på kortere perioder for estimering av koeffisientene (inklusive sesongfak-

torene), eller valg av andre funksjonsformer; eventuelt A utelate enkelte

indikatorer.

Det franske kvartalsregnskapet ble utarbeidet med samme basisår som Ars-

regnskapet (1980) all kjeding av priser skjedde på indikator-nivået. De var

svært overrasket over at vi hadde valgt løpende basisår med etterfølgende

kjeding av regnskapsvariablene for A få sammenhengende tidsserier. Dette
fikk de ikke til. En dokumentasjon av vårt kjede-og avstemningsopplegg på

engelsk var de svært intressert i.

3.3. Organisering av arbeidet. bruk av troll 

De 11 personene som jobbet med kvartalsregnskapet var delt inn i grupper på

2 og 2, en økonom (administrator) og en med kortere utdanning. Disse delte

form/rig kontor. Hver gruppe hadde ansvaret for sine områder av regnskapet

(se fig). Alle beregninger knyttet til et område var programmert på en
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trollmaskin (trollområde) og gruppen hadde ansvaret for og foresto samtlige

beregninger og oppdateringer på dette området ved hjelp av TROLL. Det var

lagt vekt på å lage så brukervennlige TROLL-programmer at hver gruppe i ut-

ganspunktet skulle kunne vedlikeholde dem selv. Alle indikatorer ble bereg-

net utenfor kvartalsregnskapsgruppen, i eller utenfor INSEE og hentet inn

delvis maskinellt delvis manuelt. En søkte å rekruttere nye medarbeidere

fra disse miljøene.

Det franske kvartalsregnskapet var programmert med bruk av TROLL på stor-

maskin. De brukte operativsystemet MVS og versjon 11 av TROLL, mens vi

bruker operativsystemet VM og versjon 12. MVS muligjør bruke av både inter-

aktive- og batch kjøringer. Det maskinelle beregningsopplegget ble betrak-

tet som relativt kostbart. Det ble derfor vurdert å kjøre enkelte rutiner i

fortran ved hjelp av XFUNC-funksjonen i TROLL.



Figur 1.
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Realregnskapet

Produksjon
40 sektorer

16 sektorer

Investeringer
40 sektorer Utenriks Konsum

•••■■••  411.■••      

Varebalansering i faste priser. Beregning av vareinnsats,
moms og avgifter,lager og aggregerte størrelser som BNP m.fl.
16 varer og 16 produksjonssektorer.

Varebalansering i LøPende priser. Beregning av vareinnsats.
moms og avgifter,lager og aggregerte størrelser som BNP m.fl.
16 varer og 16 produksjonSsektorer.
Prisindekser.

Inntektsregnskapet

Institusjonell sektorinndeling

Overføringer
Skatt
	

Lønn
	

Inntekter Utlandet

2500
serier

3500
serier

Tee80 TES80

Offentlig databank med rundt 5000 serier.

Hver boks representerer et trollområde (en troll bruker). Merk at alle

aggregerte størrelser som BNP osv. lages eksplisitt i systemet og overføres

til databanken som egne variable. Dette muliggjør bruk av maskinelle over-

forings- og prikkesystemer.



3.4. Publisering, beregningssyklus

50 dager etter utløpet av et kvartal publiserte de de forste anslag på

kvartalet. Kun varer og tjenester i volum blir publisert. Disse ble publi-

sert maskinelt ved hjelp av den offentlige databanken og i form av en enkel

4 siders publikasjon, "informations rapides", 90 dager etter kvartalets

utløp publiserte de så et fullstendig kvartalsregnskap. Dette også maskin-

elt via databanken og i den samme (nå med ca. 30 sider) enkle publikasjon-

en. Ingen av disse publikasjonene inneholder noen form for konjunkturana-

lyse kun grafer, tabeller og et kort resymé. Det ble hele tiden offentlig-

gjort tall for de 3 siste gr. Ca. 100 dager etter kvartalets utløp publi-

serte de så konjunkturtendensene. Denne publikasjonen bar preg av utstrakt

bruk av grafisk fremstilling mens de tekstlige avsnittene er betydelig

kortere enn hos oss. Merk at kvartalsregnskapet idag kun er avstemt mot

1986. Ved hver publisering offentliggjøres nye anslag foråret 1987. Bak-

grunnen for dette var kvartalsregnskapets ønske om å kunne innlemme ny in-

formasjon om 1987 løpende gjennom 1988. Knr 4 kvartaler og det første års-

regnskapet baserte seg hovedsaklig på de samme kildene men metodene var

ulike. Det første offisielle årsanslag for 1987 ble derfor laget i mars

1988 i fellesskap med årsregnskapet ved at de forhandlet om resultatene.

Gjennom 1988 står årsregnskapet fast ved dette som sitt offensielle anslag.

Utover i året har de dermed to offentlige anslag for det samme året.

I februar hvert år publiserte de en større rapport, "note de conjoncture de

l'INSEE", tilsvarende vårt økonomisk utsyn,inneholdene blant annet deler av

et utsynsregnskap. Denne ble oppdatert i Juni hvert år, her blir det også

presentert prognoser for året. Løpende publiserer de regnskapsdata på

disketter, tape, og online via databanken. Tabeller med historiske regn-

skapstall ble publisert i august hvert gr.

3.5. Erfaringer med bruk av sesongkorrigeringsprogrammet X11-ARIMA

3.5.1. Problemer med X11 og vår bruk av denne

Ved sesongkorrigering av en serie benytter X11 seg av en serie med glid-

ende, symmetriske sentrerte gjennomsnitt for serien. I utgangspunktet

13
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"mister" en dermed observasjonene for de siste kvartalene. Dette korrigeres

det for ved at serien forlenges. I standard X11 gjøres dette ved å gjenta

siste observasjon tilstrekkelig antall ganger. Vi får dermed også et se-

songkorrigert anslag på siste kvartal, som er det vi normalt er mest inter-

essert i. Dette er imidlertid beheftet med betydelig storre usikkerhet enn

for de andre kvartalene. I et forsøk på å bedre anslaget for det siste

kvartalet lar vi serien gå igjennom ytterligere en glatteprosedyre. (Bruker

filtermacroen på troll. Et program laget av Bleivik, Norges Bank, av kal-

manfiltertype men med faste koeffisienter.) Tanken er at vi på denne måten

skal greie g skille bedre trendkomponenten fra den stokastiske komponenten.

Det ble fra fransk side stilt spørsmålstegn ved dette opplegget.

3.5.2. X11-ARIMA

X11-ARIMA avviker fra standard X11 ved at den gjør bruk av ARIMA-tids-

seriemodeller til å fremskrive serien. Programmet velger selv hvilken

ARIMA-modell som skal brukes, ut i fra standard utvelgingskriterier. Pro-

grammet muliggjør manuell utvelgelse av modell med løpende reestimering av

sesongfaktorene hvis en ønsker dette. Det er også mulig g estimere sesong-

koeffisientene og velge ARIMA-modellens gang i året og dermed gjennom be-

regningsåret kun forlenge koeffisientene. Denne siste varianten ble brukt

til g begynne med ut i fra et ønske om g ha "fast grunn under føttene "ved

utarbeiding av prognoser. Ut i fra et ønske om g ha så oppdaterte sesong-

faktorerer som mulig har de nå gått over til løpende reestimering og

løpende maskinell utvelgelse av ARIMA-modell. Dette har vist seg ikke å

være vellykket. Det har vist seg at de utvelgingskriteriene som programmet

gjør bruk av skiller dårlig mellom de ulike modellene som er tilgjengelige.

Innlemmelse av en ny observasjon eller mindre endringer i området som det

estimeres på kan medføre valg av drastisk endret ARIMA-modell med tilhør-

ende endringer i tilbakegående sesongkorrigerte serier. Av den grunn ble

det hevdet at bruk av vår utgave av X11 antagelig gir vel så gode resultat-

er. Det ble uttrykt usikkerhet ved utarbeidingen av prognosene på grunn av

disse problemene. Foreløpig har de ikke vært i stand til å "låse" valget av

ARIMA-modell, men de mente dette skulle være mulig. Merk at de fleste

ARIMA-modeller inneholder en eksplisitt estimering av sesongmønsteret. Det

må være ønskelig at dette er konsistent med sesongmonsteret estimert i

selve X11. Det ble videre fremhevet som et problem eller heller et paradoks
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at mens de gjennom X11-ARIMA har fremskrevet serien lagde de etterpå prog-

noser for utviklingen i de samme seriene ofte ved hjelp av betydelig

enklere metoder. Prognoser som normalt ikke var konsistente med X11-ARIMA

framskrivningene. X11-ARIMA vil om en tid også finnes på SAS. De regnet med

visse forbedringer i utvelgningskriteriene i denne versjonen.

3.6. Enkelte sektorberegninger som vi hadde uttrykt ønske om å få diskutert

* Kapitalslit

Dette ble kun beregnet for offentlig sektor. Her baserte de seg på glattete

årsanslag. De hadde derfor ikke noe å bidra med på dette feltet.

* Boligsektoren

- Investeringene.Her brukte de som oss en "laggfordeling" over igangsatte

boliger. Mens vi bruker antall m 2 igangsatt hadde de funnet de bedre A

bruke antallet boliger igangsatt. De hadde disse fordelt på 7 grupper

etter finansieringsform, eierform, privat eller offentlig bygde osv. For

hver gruppe hadde de estimert egne "laggfordelinger". Disse ble reesti-

mert ved basisårsskifte (hovedrevisjon) hvert tiende gr.

- Produksjonen. Denne ble bestemt sammen med konsumet fra forbruksunder-

søkelsene. Vi fikk inntrykk av at disse kildene var gode.

* Finanssektorene

For bankvesenet opererte de som oss med en produksjon bestående av rente-

margin og gebyrer. Volumet fikk de ved g deflatere med en prisindeks for

gebyrene. .Disse utgjorde kun en liten del av den samlete produksjonen.

Metoden virket ikke god.

For forsikringsselskapene var også beregningsopplegget svært likt vårt.

Bruttoproduksjon av kapitalforsikring bestod av netto premier og et bereg-

net beløp for avkastningen på den kapital som forsikringsselskapene for-

valtet på vegne av kundene. Volumet fikk de ved å deflatere med en konsum-

prisindeks basert på premiene.



4. SATELLITTREGNSKAP

Under vart besøk i "Departement de la coordination statistique et compt-

able" fikk vi en gjennomgang av utviklingsarbeidet knyttet til satellitt-

regnskap. Denne gjennomgangen stod Dominique Crosnier for og han har de

siste årene hatt et spesielt ansvar for utviklingen av et satellittregnskap

for helsetjenester.

I Frankrike har en gjennom lengre tid arbeidet med ideen om å stille opp

sektorregnskap for enkelte områder av økonomien som ikke gis en tilfreds-

stillende behandling i den ,eksisterende statistikken og i metodene for sta-

tistikkbearbeiding. Dette arbeidet har hatt sitt utspring i nasjonalregn-

skapsmiljøet, og i løpet av 1980-årene har en utviklet et konsept - satel-

litt regnskap - hvor nasjonalregnskapets prinsipper og definisjoner er

byggesteiner. Mye arbeid er gjort på feltet, men et fullstendig satellitt-

regnskap basert på hele det franske konseptet er ennå ikke publisert. Til

nå er viktige framstøt gjort på områdene helse, sosiale trygder, undervis-

ning o§ forskning. Rapporter med resultater fra arbeidet innenfor de nevnte

feltene vil være klare om kort tid (det nærmeste året) ifølge Crosnier.

Et annet utviklingsfelt i Frankrike som ble nevnt under våre innledende

samtaler med Crosnier var "intermediate account". Ideen bak dette opplegget

er A ta vare på mikroinformasjon (eks. regnskapsdata for bedrifter) gjennom
aggregeringen til makronivå. Forbindelselinjene til nasjonalregnskapet ut-

vikles deretter på det aggregerte makronivået. Opplegget for intermediate

account krever imidlertid tilgang på god statistikk på mikronivå og det er

i denne sammenhengen interessant g registrere at de nye regnskapsforskrif-

tene for Frankrike (1984) tar hensyn til makrobegreper som bruttoproduktet.

Det ble presisert at det ikke er tatt noe endelig standpunkt til hvilket

felt det skal satses på i framtida (satellitt eller intermediate account).

I utviklingen av satellittregnskap har to programformuleringer vært ret-

ningsgivende for arbeidet. Den ene formuleringen er knyttet til målsetning-

en om A publisere resultater så fort de foreligger, selv ‘om bare deler av

et satellittregnskap for et område er ferdig utviklet. Den andre formuler-

ingen er knyttet til etterspørselen av satellittregnskap; de som etterspor

må også selv bidra. Denne siste programformuleringen henger sammen med det

16
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franske systemet hvor statistikkproduksjonen er desentralisert og hvor

etterspørrerne av satellittregnskap også er statistikkprodusenter.

4.1. Et satellittregnskap for helsetjenester; resultater av arbeidet

Utviklingen av satellittregnskap for helsetjenester er de siste to og et

halvt årene ledet av Dominique Crosnier. I tillegg til Crosnier har 3 til 4

personer arbeidet med datagrunnlaget, og ansvaret for dette arbeidet har

ligget hos helsemyndighetene (sentraladministrasjonen). Resultatene av

arbeidet så langt forelå på det tidspunktet vi besøkte INSEE i en foreløpig

rapport som vi fikk med oss. Den endelige rapporten vil være klar i løpet

av et par måneder og vil bli ettersendt. Rapporten består av 8 kapitler og

er delt i to hoveddeler. Den første delen (kap. 1 til 5) omfatter defini-

sjoner av innholdet og begrepene i helsesatellitten, samt prinsipper for

oppstilling av de enkelte konti. I den andre delen (kap. 6, 7 og 8) er

datagrunnlag evaluert og kildene dokumentert. Resultatene av arbeidet på

feltet er oppstilt i tabeller i rapporten og en beskrivelse av tabellene

inngår i hoveddel to. Tall for utvalgte år er gjengitt bak i reiserap-

porten.

Hele opplegget bygger på utgiftsstrømmer knyttet til et sett av definerte

helseaktiviteter og er bygd opp om tre hovedkonti. Det er konto for konsum,

utgifter til helseformål (finansiering) og produksjon. På kontoen for

konsum gis en samlet oppstilling av helsekonsumet og konsumet av andre

varer og tjenester knyttet til aktiviteten i helsesektoren. Et hovedmål med

tabellen er A beskrive konsumet til husholdningene. Kontoen for utgifter

viser finansieringen av helsesektoren gjennom institusjonelle sektorers ut-

gifter til helseformål. Hensikten er å beskrive helsesektorens finansiering

etter bidragsyter, samt A gi et mål for totale helseutgifter. På kontoen

for produksjon sammenholdes utgifter (forbruk av ressurser) med finansier-

ing av utgiftene (tilgangen av de samme ressursene). Produksjonskontoen er

delt i to: løpende utgifter og kapitalutgifter.

Rapporten inneholder første trinn i utviklingen av et fullstendig satel-

littregnskap for helsetjenester. Det foreligger idag tidsserier for løpende

utgifter til helseformål fra 1970 og tidsserier  for konsum i løpende priser

tilbake til 1960. Videre er det for enkelte år (1970, 1975, 1980, 1984-87)



18

satt opp tabeller over løpende utgifters finansiering. Konto for produksjon

er ennå ikke beregnet, men det metodiske arbeidet med definisjoner og prin-

sipper er sluttført. Beregning av løpende utgifter og kapitalutgifter på

produksjonskontoen er neste trinn i utviklingen av helsesatellitten og

dette prosjektet er i startfasen.

Et motiv bak arbeidet med rapporten om helsetjenestene i Frankrike har vært

å få tall på bordet som gir et bilde av utviklingen i de siste to tiårs-

periodene. Et viktig resultat av arbeidet så langt er bekreftelse av at ut-

giftsveksten i sykehussektoren har vært en vesentlig faktor bak veksten i

utgifter til helseformål. En annen konklusjon det ble lagt vekt på fra

fransk side var de lave utgiftene til forebyggende helseaktiviteter. Sam-

menlignet med de totale løpende helseutgiftene utgjorde disse utgiftene 2,5

prosent i 1987.

Crosnier beklaget at tall for kapitalutgifter ikke forelå og særlig be-
klagelig var dette i forhold til sykehusene. Etter Crosniers vurdering har

innholdet i tjenesteproduksjonen fra sykehusene endret seg, og for å gi et

fullstendig bilde av endringene er det nødvendig med tall for sykehusenes
kapitalutgifter. Også presentasjonen av resultatene ble viet oppmerksomhet

og årsaken er den store almene interessen rapporten vil ha når den of

 Crosnier mente i denne sammenhengen at tabellene som viser

løpende utgifters finansiering burde gjøres mer oversiktlig.

4.2. Det franske satellittregnskapet for helsetjenester

I dette avsnittet gis en skisse av det franske satellittregnskapet for

helsetjenester. Framstilling konsenterer seg om hovedpunktene og er en sam-

menfatning av de 5 første kapitlene i rapporten om helsesatellitten.

* Definisjon av helseaktiviteter

Arbeidet med helsesatellitten følger de generelle målsettingene for satel-

littregnskap. En ønsker A gi en oversikt over utgiftene og finansieringen

av disse, strukturere informasjon om fordelingen av resultatet fra aktivi-

tetene på området og analysere organiseringen og finansieringen av produk-

sjonen. For A avgrense analyseområdet har en definert et sett av aktivite-
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ter som er karakteristisk:

- Medisinske aktiviteter (behandling av sykdommer), inkl. apoteker

- Utdanning av helsepersonell

- Medisinsk og farmasøytisk forskning

- Forebyggende helsetjenester

- Administrasjon

I sektordefinisjonen er karakteristiske aktiviteter i andre næringer tatt

med - f.eks. helseaktiviteter i bedriftene og det militære. Tjenesteproduk-

sjon fra slike bedriftsinterne aktiviteter er ikke synlig i NR. Av de kar-

akteristiske aktivitetene gis de medisinske en uttømmende behandling og

inngår i oppstillingene for de tre hovedkontiene. Forebyggende helsetjen-

ester er med på kontiene for konsum og utgifter, mens utdanning, forskning

og administrasjon kun tas med på utgiftskontoen. I tillegg til de karakter-

istiske aktivitetene inngår utgifter til medisiner, medisinsk hjelpeutstyr

og ordinær syketransport (utenom ambulansetransport; karakteristisk aktivi-

tet) i kontiene for konsum og utgifter.

* Helsekonsum i satellittregnskapet

En målsetting med konsumkontoen er A gi et bilde av det totale konsum som

knytter seg til aktivitetene i helsesektoren, og av spesiell interesse er

husholdningenes utgifter til helsekonsumet. Hovedskillet i satellittregn-

skapet går mellom det totale konsum knyttet til helseaktivitetene og ut-

gifter til forskning, utdanning, sosiale trygder og administrasjon. Det

totale konsumet består av markedsførte og ikke-markedførte helsetjenester,

samt sekundære varer og tjenester (medisiner og transport). Helsekonsumet

er delt i to hovedgrupper: i) konsum av helsetjenester, medisiner, ortope-

disk hjelpeutstyr og transporttjenester, og ii) konsum av forebyggende

helsetjenester.

i) 	 Konsum av helsetjenester, medisiner og transporttjenester

- Institusjoner: Offentlige og private sykehds

Medisinske sykehjemstjenester, offentlige og

private
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- Primærhelsetjenester: Legetjenester, tannhelsetjenester,

annet privatpraktiserende helsepersonell,

laboratorier, hydroterapi

- Transport av pasienter

- Medisiner og ortopedisk hjelpeutstyr

ii) 	 Konsum av forebyggende helsetjenester

- Bedriftshelsetjenester

- Skoleleger

-,Fødsels- og spedbarnskontroll

- Andre forebyggende helsetjenester

I konsumet av forebyggende helsetjenester er innslaget av bedriftsinterne

aktiviteter stort (eks. bedriftshelsetjenester). I tillegg til hushold-

ningenes helsekonsum i NR - privat konsum av helsetjenester i NR - vil en

også på satellittregnskapets konsumkonto finne offentlig individuelt konsum

og konsum av andre tjenester tilknyttet aktivitetene i helsesektoren.

Offentlig individuelt konsum er husholdningenes konsum av offentlig produ-

serte helsetjenster som husholdningene ikke betaler for. I NR føres dette

som konsum i offentlig forvaltning (Offentlig konsum av helsetjenester). I

Frankrike utgjør offentlig forvaltnings produksjon av sykehustjenester i

hovedsak offentlig individuelt konsum. Konsumet av disse ikke-markedsførte

helsetjenester holdes utenfor når husholdningenes konsumutgifter vurderes.

Også konsum av forebyggende helsetjenester holdes utenfor husholdningenes

konsumutgifter.

* Løpende utgifter til helseformål

På kontoen for løpende utgifter inngår utgifter til helsekonsumet med et

viktig unntak. For offentlig sykehus erstattes konsumtallene med regnskaps-

tall fra trygdeforvaltningen. I Frankrike finansieres offentlige sykehus

fra trygdeforvaltningen på grunnlag av budsjetter for hvert enkelt sykehus.

I tillegg til dette kommer utgifter til:

- Direkte overføringer til pasienter i form av trygder

- Utgifter til fengsels- og militærsykehus. Kollektiver

- Refusjon til leger, tannleger og annet helsepersonell ved behand-

ling av pasienter
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- Forebyggende kolletive helsetjenster, helseråd og næringsmiddel-

kontroll

- Medisinsk og farmasøytisk forskning

- Utdanning av leger, tannleger og andre, inkl. etterutdanning

- Utgifter til administrasjon av helsesektoren, sentral adm.

Opplysninger om trygdeoverføringer til pasientene og refusjoner til privat-

praktiserende helsepersonell hentes fra satellittregnskapet for trygdefor-

valtningen. På samme måte fås opplysninger om forskningsutgifter og under-

visningsutgifter til helseformål fra satellittregnskapene for disse områd-

ene. Løpende utgifter til helseformål grupperes på følgende måte:

- Utgifter til pasientene: Utgifter til behandling (inklusive feng-

sels- og militærsykehus), direkte overføringer til pasienter (tryg-

der), indirekte overføringer (refusjoner ved behandling), utgifter

til medisiner og transport

- Konsum av forebyggende helsetjenester (individuelle, forebyggende

helsetjenester, næringsmiddelkontroll, helseråd)

- Utgifter til helsesektoren: Utdanning, forskning

- Utgifter til administrasjon av helsesektoren

* Finansiering

De løpende utgiftene til innenlandske helseformål finansieres av institu-

sjonelle enheter. Alle institusjonelle enheter som finansierer aktivitetene

på området, enten direkte eller gjennom overføringer, spesifiseres. Det er

viktig å skille institusjonelle enheters funksjon som helseprodusenter fra

funksjonen som finansieringskilde. Et eksempel på en enhet som både finan-

sierer og produserer helsetjenester er offentlig forvaltning. I analysen av

de løpende utgiftenes finansiering har en kun tatt i betraktning slutt-

finansieringen, dvs den siste transaksjonen til den endelige mottakeren. En

har ikke tatt i betraktning hvem som bærer den finansielle utgiftsbyrden,

dvs. den initiale fianasieringskilden. I satellittregnskapet for helsetjen-

ester i Frankrike står disse institusjonelle enhetene for finansieringen av

de løpende helseutgiftene:

- Statsadministrasjonen (statskassen)

- Lokaladministrasjonen (kommunekassen)
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- Trygdeforvaltningen

- Private arbeidsgivere

- Gjensidig pasientforskring. Medlemsforeninger

- Private forskringsselskaper

- Husholdningene

- Andre private med bidrag til helsesektoren

* Produksjon

De funksjonelle enhetene (bedriftene) står for produksjon av helsetjenes-

ter. I prinsippet skal produksjonskontoen inneholde alle funksjonelle

enheter som har karakteristiske aktiviteter og karakteristisk produksjon. I

den franske helsesatellitten har en valgt å spesifisere produksjonskontoen

noe snevrere, og bare funksjonelle enheter med medisinsk aktivitet inngår

på produksjonskontoen. Dette betyr at funksjonelle enheter med aktiviteter

som produserer helsetjenester i forbindelse med behandling av pasienter

spesifiseres på kontoen for produksjon:

- Institusjoner

- Privatpraktiserende helsepersonell

- Laboratorier

- Poliklinikker

- Ambulansetransport

- Apoteker

- Klinikker for varmebehandling, hydroterapi

- Andre

Produksjonskontiene i den franske helsesatellitten er gjengitt på neste

side.



Anvendelse

I) OPPSTILLING AV KONTO FOR HELSEPRODUSENTER

A. Løpende transaksjoner

Ressurser

B. Kap talutgifter

Anvendelse Ressurser

Investeringer

Netto fordringsendring

Kapitaloverføringer til andre
produsenter

Brutto sparing

Kapitaloverforinger fra finansierende
sektor

Anvendelse

II) KONTO FOR APOTEK, DETALJOMSETNING AV MEDISINSKE VARER

A. Løpende transaksjoner

Ressurser

Vareinnsats
- Medisinske tjenester
- Andre varer og tjenester

Innkjøp av handelsvarer
- Medisinske varer
- Andre produkter

Lønnskostnader

Brutto sparing

Markedsførte medisinske varer

Andre produkter, markedsførte

Løpende overføringer mottatt fra
produsenter (farmasøytisk indu-
stri)
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Vareinnsats
- Helsetjenester
- Medisinsk vareinnsats
- Annen vareinnsats

Lønn

Avgifter/skatter

Overforinger til andre mottakere
(husholdninger)

Overføringer til andre produsenter

Brutto sparing

Markedsførte medisinske varer og
tjenester

Finansiering av ikke-markedsførte
varer og tjenester

Andre overføringer fra sektor for
finansiering

Overføringer mottatt fra andre
produsenter

Makedsførte medisinske varer og
helsetjenester til vareinnsats i

andre sektorer

Salg av andre tilknyttede produkter
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4.3. Forbindelsen mellom nasjonalregnskapet og satellittregnskapet

Forbindelseslinjene til nasjonalregnskapet er dels knyttet til vare- og

tjenestestrømmene i NR's realregnskap, og dels utgjør inntekts- og utgifts-

strømmene i NR's inntektsregnskap et berøringspunkt med helsesatellitten. I

den nåværende versjonen av helsesatellitten er forbindelsen til NR i første

rekke representert ved konsumet. Som tidligere beskrevet er konsumkontoen i

SR mer omfattende definert enn i NR. En annen viktig forskjell er at kapi-

talslitet på offentlig forvaltnings produksjonskonto er utelatt på SR's

konsumkonto. Sammenhengen mellom konsum i SR og NR er:

Helsekonsum i SR 	 Konsum av private og offentlig helsetjenester i NR

- Kapitalslit på offentlig forvaltnings produksjonskonto

+ Konsum av andre varer og tjenester, registert på andre

konsumkonti i NR

+ Bedriftsinternt forbruk av tjenester. Eksempel er be-

driftshelsetjenester

Også produksjonskontoen i SR vil være knyttet til varer og tjenestestrom-

mene i realregnskapet. Eksempler på andre berøringspunkter er: utgifter til

forskning og utdanning og NR's anvendelser av disse tjenestestrømmene

(vareinnsats og konsum) og genelt behandlingen av husholdningene i SR og

husholdningenes inntekts- og utgiftsstrømmer i inntektsregnskapet.
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1. ORGANISASJON

Statistisk sentralbyrå i Nederland sysselsetter 3200 personer,
1600 i avdelingen i den Haag og like mange i Heerlen. Byrået ble
delt tidlig på 1970-tallet etter et politisk vedtak. Da var
byraet i Den Haag i sterk vekst samtidig som arbeidsledigheten i
Heerlen-området var meget stor. De vi snakket med uttrykte delvis
misnøye med delingen på de to stedene. Avstanden er for stor og
for mye tid går bort til reising mellom byene. Enkelte kontor har
medarbeidere både i Den Haag og Heerlen.

CBS er delt inn i 5 avdelinger (se organisasjonskart - vedlegg
2):

- Avdeling for metoder og utvikling (omfatter 5 enheter)
- Avdeling for økonomisk statistikk (omfatter 12 enheter)
- Avdeling for sosialstatistikk tomfatter 9 enheter)
- Personal-og økonomiavdeling tomfatter 4 enheter)
- Sekretariat (omfatter 3 enheter)

Nasjonalregnskapsenheten er plassert i avdelingen for økonomisk
statistikk. Man uttrykte tilfredshet med mulighetene nasjonal-
regnskap har for A påvirke primærstatistikkene og mente at man
fikk gjennomslag for mange ønsker. Det ble hevdet at nasjonal-
regnskapsenheten har stor innflytelse på produksjonen av
statistikk. I avdelingen for økonomisk statistikk finnes også et
kontor som tar seg av koordinasjon av økonomisk statistikk. Denne
enheten fungerte per i dag ikke tilfredsstillende, men som det
ble sagt "det ville vært  værre uten".

Nasjonalregnskapsenheten omfatter 120 personer og den er
organisert i 5 avdelinger, se organisasjonskart - vedlegg 3.
Avdelingene er:

forskningsavdeling
avdeling for korttidsindikatorer som er delt inn i 3
grupper som igjen har undergrupper. Omfatter bl.a._en
gruppe for kvartalsregnskap og en gruppe for foreløpig
regnskap.
avdeling for produksjonsstruktur som har 4 undergrupper
som igjen har undergrupper. Omfatter bl.a. egen gruppe
for revisjoner (5 - 10 års), for produksjonskonti, og
for kryssloopstabeller .
avdeling for inntekts- og kapitalregnskapet med 4
undergrupper. Omfatter 'bl.a. en gruppe for offentlig
forvaltning, en for inntekt og sysselsetting og en for
finansielle transaksjoner og utenriksregnskap
avdeling for regionalregnskap
avdeling for administrative funksjoner

2. SAMTALE MED KEUNING

Keuning er leder for nasjonalregnskapsenhetens forsknings-
avdeling. Denne jobben hadde han hatt i 4 måneder, tidligere har
han bl.a. arbeidet med nasjonalregnskap i Indonesia. Keuning er
svært interessert i Social Account Matrix (SAM), som er en viktig
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del av det indonesiske nasjonalregnskapet, og han har planer om
utarbeide SAM for Nederland også.

Forskningsavdelingen arbeider med tre	 langsiktige hove(
prosjekter:

i) Nasjonalregnskapsteori. Her legger en vekt på A se forskje:
lige begreper i sammenheng, og på behovet for et fleskibe:
nasjonalregnskapssystem. En mener at et opplegg med et kjern(
regnskap og satelitter vil imøtekomme behovet for fleksibilitel
og kjerneregnskap vil sannsynligvis bli innført i Nederlanc
Kjernen pluss en eller to satelitter vil da utgjøre SNA.

ii) Quarterly flash (kvartalsregnskapet). Det nåværende kvartal!
regnskapet publiseres ca. 18 uker etter kvartalets utløp. Arsak(
til at regnskapet kommer såpass lang tid etter kvartalets ut14
er at en ikke bruker indikatorer, bare "ekte" primærstatistikl
En ønsker A ta ibruk indikatorer i form av økonometriske metod(
(ARIMA-modeller) i kvartalsregnskapet, og regner med at dette v:
kunne redusere "laget" til ca. 6 uker.

iii) Historisk nasjonalregnskap. En beregner mellomkrigstida
igjen med dagens metoder, og en vil prove A si noe om inntektsfc
rdelingen på denne tiden. Det er også planer om A beregne SAM fc
et av mellômkrigsårene.

Keuning ga, i likhet med andre vi snakket med, uttrykk for at hi
var lite begistret for ny SNA slik den nå ser ut til A bli.
benyttet også anledningen til A høre Keunings mening om kvartal!
vis inntektsregnskap, og han mente bestemt at det var "absurd"

3. HOVEDREVISJON

Nederlenderne gjennomfører for tiden en hovedrevisjon. De start(
for om lag 2 'år siden og håper A vare ferdig om vel ett 4]
Foreløpig er de noe forsinket, og arbeidet er fortsatt koz
sentrert om en fullstendig revisjonene av året 1986. Man ski

. fullføre 1986 for man reviderer andre Ar. Inntil tidsserier fc
perioden 1982- 1987 er laget, vil man produsere regnskap bac
etter "gammel" og "ny" metode. Planen er ellers A revidere al:
tallserier tilbake til 1969.

Hovedrevisjonen har som mål A få justert alle nivåene og ta ix
ny statistikk. Den største endringen er • likevel at man går ov(
fra (sektor x sektor)-kryssløp til (vare x sektor)-kryssløp. D(
"gamle" (sektor x sektor)-kryssløpet inneholder 225 rader og 1:
kolonner. Matrisen i (vare x sektor)-kryssløpet er mellom 800 c
1000 rader og 350 kolonner. Antall varer og tjenester i det n]
systemet er sterkt redusert fra det gamle.

I forbindelse med vår forestående hovedrevisjon har vi diskute]
gjennomføre revisjonen blokkvis. ,Nederlenderne mente at (

blokkvis revisjon var svært vanskelig A få til i praksis forc
revisjoner i en sektor griper sterkt inn i andre sektorer. D(
blir håpløst A få til konsistente revisjoner hvis man ba]
konsentrerer seg om enkelt d forhold.
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4. KJEDING

Siden 1980 har nederlenderne brukt løpende basisår ved deflate-
ringen i nasjonalregnskapet. Sektorberegnerne lager både løpende
tall, tall i (t-1)-priser og indekser (verdi-, volum- og
prisindekser).

Nederlenderne ga uttrykk for at de har problem med begrepet
"constant prices". Siden de kun har fastpristall for året (t-l),
(brisker de ikke A lage tidsserier med fastpristall, men brukerne
har hittil krevd det. I et vedlegg i årspublikasjonen har de
gitt tidsserier med "fastpristall" basert på kjeding av de
årlige fastpristallene. Kjedingsavvik som oppstår er "spredt
utover" i tabellen. Det er altså bare volumveksten i bruttonasjo-
nalproduktet som . blir den samme fra år til år uavhengig av om man
bruker "fastpristallene" eller man bruker de årlige indeks-
seriene. Spredning av kjedingsavvik er også brukt i all inter-
nasjonal rapportering av fastpristall. Nederlenderne ønsker nå A
forlate denne metoden som de karakteriserer som meget uheldig.
De vil ikke lage tidsserier som legitimerer at folk lager sine
egne år til år-vekstrater.

P. G. Al, leder av.produksjonsstrukturavdelingen, mente at det
ville vare bedre "A gi blaffen i" additivitet i tabellene. Han
mente at man kunne kjede på hvert nivå og så ha en fotnote i
tabellen som gjør det klart at en slik metode medfører at det er
meningsløst A summere over enkeltposter. pa vil det heller ikke
were noen grunn til A vise kjedingsavvikene i tabellen. Al
understreket imidlertid at også denne metoden var dårlig, og han
ville ikke bruke den selv. Van Dalen, ansvarlig for deflaterin-
gen, understreket sterkt at begge disse forlagene var dårlige,
og at rent teoretisk kan man kun lage serier med fastpristall
når man hadde et fast basisår (faste vekter).

Nederlenderne hadde satt fram følgende forslag til løsning av
sine problemer med presentasjon av fastpristall:

1) Arspublikasjonen skal inneholde tall i løpende priser,
volumindekser tår til år-indekser) og kjedeindekser. NB: det
er viktig å kalle kjedeindeksene for kjedeindekser og ikke
volumindekser.

2) Kryssløpspublikasjonen skal inneholde tall både i løpende og
året for priser.

3) 	 På oppdrag kan man lage fastpristall. Man vil da bruke taste
vekter, og brukerne skal få det de ber om. ønsker man 1987 i
I982-priser skal man få det.. Man vil ikke få tidsserien
1982 - 1987 uten at det blir bedt spesielt om dette.
Hensikten - er A unngå at brukerne lager år til år-indekser på
bakgrunn av fastpristall. De skal lares opp til A bruke
indeksseriene som står i årspublikasjonen. For profesjonelle
brukere er dette ikke noe problem. De mente at A lage
fastpristall på oppfordring ikke ville medføre noe særlig
ekstraarbeid.

Al og van Dalen understreket at forslaget skissert over ikke var
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vedtatt ennå. For øvrig håpet de at brukerne kunne gå over fra
bruke fastpristall til A bruke indekser. Med hensyn til c1.4
internasjonale rapporteringen mente de at Eurbstat vil:
akseptere A få indeksserier og ikke "constant prices", mens (
var mer usikre på om OECD, IMF og FN ville godta det samme.

Vi diskuterte også Longvas forslag om A bruke løpende basisår
med så med jevne mellomrom lage fastpristall med fast basisi
(til bruk ved strukturanalyser). Al mente at dette var (
glimrende forslag.

5. PRIVAT KONSUM

Inntil for 4 Ar siden ble privat konsum residualbestemt
Nederlancl, dvs. det ble bestemt ut fra balanseringen i input/oui
put-tabellene.

NA bestemmes privat konsum i foreløpig regnskap ved hjelp e
månedlig detaljomsetningsindeks. Nederlenderne har samme probl(
med denne som vi har hatt, nemlig at indeksen undervurder(
veksten i privat konsum.

Til endelig regnskap brukes i tillegg til balanseringen
input/output-tabellene, 	 varehandelsstatistikk kombinert me
forbruksundersøkelsene. For tiden har man problemer medlorbruk!
undersøkelsen blant annet fordi det er vanskelig A skafl
deltakere til undersøkelsen.

Forbruksundersøkelsene er mest verdifulle for A beregne Arliç
konsumendringer for matvarer og klar. For øvrig inneholde
forbruksundersokelsen spørsmål om hva og hvor , mye man he
anskaffet av en vare/tjeneste samt hvor man kjøpte denne. Tota)
kan man krysse av for 40 distribusjonskanaler. Dette siste burc
vare en ide_ogsA for oss, blant annet vil opplysningene kunr
brukes til oppdatering av konsummatrisen. Var konsummatris„
(overgangen fra detaljhandelomsetning til konsumgrupper) er fr
1979, og pr. i dag har vi ikke informasjon som kan oppdater
denne.

6. HANDELSAVANSER

I 1984 ble en ny type årlig varehandelsstatistikk ferdig
Nederland. Arbeidet med denne startet allerede i 1977. Statistil
ken kan utnyttes til A beregne varehandelsavanser. Statistikke
vil bli implementert i regnskapet fra og med 1986 (hovec
revisjonen). De var ikke ferdig med revidert 1986-regnskap da N
var pA besøk og kunne derfor ikke fortelle noe om erfaringene ME

statistikken. De påpekte imidlertid at de hadde store forhå
ninger til "avansestatistikken" selv om de var klar over
varehandelsnæringen fortsatt ville bli det svake leddet noen
framover.

For de store firmaene ble varehandelsstatistikken karakterise
som meget god (full telling). For bedrifter under 25 tilsat
benyttes utvalgsundersøkelser, og kvaliteten på dataene var n
usikker.
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Varehandelsstatistikken inneholder informasjon om alle kjøp, om
brutto profitt og omsetning. Man har også spesifikasjon av
engrosomsetningen på avsetningskanal, f.eks. om omsetningen går
t il eksport, til vareinnsats i industrien, til detaljhandel osv.
Dette er hovedkildene for A beregne produksjonen i varehandel.
Formålet er A beregne avanseprosenter som kan relateres til
vareinnsats og sluttleveringer i kjøperverdi. Man beregner:

omsetning i "wholesale" (T)
"Degree og involvment" (a) =

kjøperverdier (A)

Input-tabellen:
Vareinnsatsblokk Eksport Konsum Invest.

_ i Ai i Al 2 A 1 3 A1 4
Varer/tjenester .

. .

. .

Engros-
omsetning

i Ti i T1 2 Ti 3 T14

Degree of a i
,

ai i at 2 a1 3 a1 4

Margin i 9611 %12 %13 %14

Resultat: Avansesatser 	 for de 	 enkelte varer/tjenester kan
relateres til vareinnsats og sluttleveringer.

Engros:

Detaljhandel:  
Konsum

•

140     

Dise marginmatrisene på 140 varer biases opp til om lag 650
varer/tjenester (som er spesifikasjonsgraden på input-tabellen).

Vi fikk med oss tilbake et sett skjema fra varehandels-
statistikken. Selv om de er på nederlandsk er de relativt lette
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forstå. Skjemaene finnes hos Ann-Lisbet.

En annen ting som er verdt A nevne, er at varehandelsstatistikk
også inneholder oversikt over inngAende og utgående lager. Lag
kan dermed forekomme både i produksjonsbedriftene og i var
handelsleddet.

7. KRYSSLOPSSTRUKTUREN

Som nevnt under hovedrevisjonskapitlet skal nederlenderne gå ov
til (vare x sektor)-kryssløp, se vedlegg 4.

Nederlenderne. utnytter lagerstatistikk (som er meget bra),
hevder selv at de ikke har noen residualer i sitt regnska
Hittil har investeringene kommet fra "input/output"-tabellen
må betraktes som en slags residual. Etter hovedrevisjonen vil m
ta i bruk investeringsstatistikk mer aktivt.

De ulike fasene for A lage kryssløpsstrukturen er gitt i vedle
5. Regnskapet balanseres i , kjøperverdi. Fem personer holder
med dette. De har ansvaret for hver sin blokk, dvs. for hver si:
rader og kolonner. Siden de ikke har noen residual, er balansi
ringen gjenstand for "forhandlinger". Store avvik ,mellom tilga:
og anvendelse blir undersøkt spesielt med sektorberegnerne, 1
man vil i enkelte tilfeller ga tilbake til produksjonsstatistL
ken. Balanseringen av regnskapet starter i januar og må væ:
ferdig til 1. april. Det foregår deretter en del etterarbeil
slik at hele krysløpspublikasjonen tar om lag 1/2 år A lag,
Verbiest, leder av underavdelingen for integrasjon av produl
sjonsstrukturen, mente at det nye kryssløpssystemet vil bli  in
arbeidskrevende.

Sektorberegnerne gir både løpende priser og deflaterte dati
Balanseringen foregår simultant i løpende og (t-1)-priser, j:
skissen i vedlegg 6. Man får dermed samtidig et sett av verd:
volum- og prisindekser. Nederlenderne legger stor vekt ]
oppsplittingen på pris- og volumendringer og mener at deri
simultane balaneringsprosess sikrer konsistens. For nærme:
detaljer om simultan balansering vises til . Occasional paper ]
NA-013: The simultaneous compilation of current and def lat
input-output tables.

8. FRIE BANKTJENESTER

Hvordan frie banktjenester skal behandles i ny SNA er stadig ik]
bestemt, og vi benyttet anledningen til A høre nederlendern,
mening om dette spørsmålet.

Nåværende SNA anbefaler at frie banktjenester i sin helhet for,
som vareinnsats i en dummysektor, og bade Norge og Nederla]
følger denne anbefalingen. J. A. Ramaker i underavdelingen fl
finansielle transaksjoner mente dette burde endres til at
forer frie tjenester til vareinnsats, konsum og eksport. Men
motsetning til andre vi snakket med mente Ramaker• at fr:
tjenester til vareinnsats ikke burde deles opp på næring. Hi
hadde to begrunnelser for dette: For det første problem,
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foretak/bedrift. Det er jo foretakene og ikke bedriftene som
utfører finansielle transaksjoner, og for foretak som driver i
flere næringer vil det være vanskelig å vite til hvilken av disse
næringene en skal knytte foretakets bruk av frie tjenester som
vareinnsats. For det andre er det uheldig at et foretaks valg av
finansieringsform isåfall vil påvirke størrelsen på vareinnsatsen
og dermed størrelsen på bruttoproduktet. Ramaker mente at man
istedet burde føre frie tjenester som vareinnsats til en
dummysektor. Han vil altså stadig ha en dummysektor, men denne
skal bare motta vareinnsatsdelen av frie banktjenester.

Eurostat har foreslått (i "Luxembourg-paperet", jan. 89) å bruke
størrelsen på finansielle beholdninger (fordringer og gjeld) som
vekter ved fordeling av frie tjenester. Ramaker mente at dette er
en dårlig metode fordi sammenhengen mellom størrelsen på en
sektors fordringer/gjeld og sektorens bruk av av frie tjenester
er svak og usikker. For å illustrere ble en nå nedlagt statsbank
brukt som eksempel: På passivasiden hadde denne banken i 1986 ca.
20 milliarder gylden, vesentlig lønnskontoinnskudd fra hushold-
ninger, mens den på aktivasiden hadde ca. 20 milliarder i større
porteføljeinvesteringer i foretak. Bankens renteinntekter var 1,8
milliarder, renteutgiftene 0,2 milliarder og produksjonen av frie
tjenester (rentemarginen) 1,6 milliarder. Etter Eurostats
forslag skulle denne produksjonen av frie tjenester fordeles med
50% til foretak og og 50% til husholdninger, ettersom foretakenes
gjeld og husholdningenes fordringer var like store. Men hvis en
bruker bankens kostnader som mål på tjenesteproduksjonen, ser en
at kostnadene nesten i sin helhet var knyttet til betjening av
lønnskontokundene. I dette tilfelle vil det derfor være rimelig å
føre ikke 50%, men nesten hele produksjonen av frie tjenester til
husholdningene. I stedet for å fordele etter beholdningene, vil
Ramaker gå grundig inn i finansinstitusjonenes regnskaper for å
finne ut hvordan finansinstitusjonenes kostnader fordeler seg på
de forskjellige brukerne av frie tjenester, og så fordele frie
tjenester på grunnlag av dette. Dette ligger nar opp til det
siste danske forslaget til behandling av frie banktjenester.

Et vanskelig spørsmål når det gjelder fordeling av frie tjenester
er hvordan å skille mellom *husholdningenes bruk av frie tjenester
til konsum og til vareinnsats (i produksjon av boligtjenester og
i personlige foretak). Etter Ramakers mening er det umulig å
skille ut denne vareinnsatsen fra konsumet, spesielt gjelder
dette vareinnsatsen i produksjon av boligtjenester. Eneste
farbare vei er derfor å anse all anvendelse av frie tjenester i
husholdningssektoren som konsum.

Fram til 1969 fordelte Nederland frie tjenester .etter omtrent
samme metode' som Eurostat har foreslått, og vareinnsatsdelen ble
fordelt på næring. Dette gikk greit fordi produksjonen og bruken
av frie tjenester var mye mindre enn nå, slik at problemet med
fluktuasjoner i vareinnsatsen pga. endringer i finansieringsform
ikke ble påtrengende. Skulle samme metode tas ibruk idag, med et
høyere nivå på frie :tjenester, ville dette problemet bli langt
mer merkbart.
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9. INSTITUSJONELLE SEKTORKONTI

Nederland deler økonomien inn i 5 institusjonelle hovedsektorei
Offentlig 	 forvaltning, 	 finansinstitusjoner, ikke-finansiel:
foretak, private ikke-forretningsmessige institusjoner c
husholdninger. Inndelingen er altså omtrent den samme som hc
oss. Vår interesse rettet seg mest mot de 3 siste sektorene.

10. IKKE-FINANSIELLE FORETAK

I motsetning til hos oss omfatter denne sektoren både ikk(
personlige og personlige (incorporated og unincorporatec
foretak. Sektoren var tidligere residualsektor, men dette (
iferd med A • endre seg fordi en nå tar ibruk ny regnskap!
statistikk for ikke-personlige foretak, kalt SFO.
SFO er en totaltelling for de storre selskapene og utvalg!
undersøkelse for de øvrige. Til A blase opp den utvalgsbaseri
delen brukes lonnstatistikken, som er-basert på totaltelling
er svart pålitelig.

SFO er hittil ikke tatt i løpende bruk, men forelOpige bere
ninger som er blitt gjort, viser samsvar mellom bruttoprodul
ialt beregnet fra SFO og fra produksjonsstatistikken for 198!
1985 og 1986. For bruttoproduktet på ISIC-nivå er det derimc
ikke samsvar mellom de to kildene, men dette skyldes at SI
klassifiserer foretakene bare etter hovednæring. Foretak ME
bedrifter i flere næringer blir ikke splittet opp etter nærim
En har også gjort en sammenlikning mellom SFO og produksjon!
statistikken for de 24 største foretakene, og her fant en ing(
uforklarte avvik (de forklarte avvikene skyldtes forskjellii
verdsettingsprinsipper o.1.). Videre har en testet ikke-finai
siehe foretaks sparing ifølge SFO mot sparingen ifølge nasjona:
regnskapet for 1986, også dette med godt resultat. Nederlender]
regner derfor ikke med A få nevneverdige problemer med uforklarl
avvik mellom realregnskapet og SFO når SFO blir tatt ibruk fc
alvor. For de forklarlige avvikene regner de med A kun]
diskutere seg fram til enighet. Vi fikk likevel inntrykk av i
hvis det skulle oppstå problemer ville realregnskapet ha d4
avgjørende ord også i fremtiden.

11. PRIVATE IKKE-FORRETNINGSMESSIGE INSTITUSJONER

Dette er en viktig sektor i Nederland pga. de mange priva'
undervisningsinstitusjonene, likevel er den dårlig dekket
nasjonalregnskapet. De har produksjonskonto for sektoren, i sti
grad basert på lonnstatistikk, men i • inntektsregnskapet 1
private ikke-forretningsmessige institusjoner med i husholdning
sektoren. Ingen er fornøyd med dette, men det er vanskelig A
gjort noe med det,
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12. SOCIO ECONOMIC ACCOUNTS (SEA) FOR HUSHOLDNINGSSEKTOREN

Som hos oss gir det nederlandske nasjonalregnskapet data for
husholdningssektoren under ett. SEA framkommer ved at en
kombinerer nasjonalregnskapets makrodata med mikrodata fra to
kilder: Inntektsstatistikken (som er basert på skattedata) og
Forbruksundersøkelsen. Både framgangsmåten og resultatet er i
prinsippet sammenliknbart med vår sosioøkonomiske tredeling av
husholdningssektoren, men SEA er betydelig mer avansert. Arbeidet
med A beregne SEA gjøres ikke ved nasjonalregnskapsenheten, men
ved enheten for sosialsta itistikk.

Oppdelingen av husholdningssektoren i sosioøkonomiske grupper er
basert på fire kriterier: Hovedinntektskilde (7 klasser), antall
medlemmer i husholdningen (3 klasser), inntektsnivå (en klasse
for hver kvartil), og hvorvidt husholdningen har eller ikke har
minst et medlem over 65 år (2 klasser). Dette gir 7*3*4*2 = 168
grupper, men bl. a. for A unngå A få for få husholdninger i hver
gruppe forenkler en inndelingen noe, slik at en star igjen med 52
sosioøkonomiske grupper. For hver inntekts- og konsumart som ei
med i SEA innhentes data for hver sosioøkonomiske gruppe fra
mikrodatakildene. Hver art summeres over alle de 52 gruppene, og
denne summen avstemmes mot nasjonalregnskapets tall for vedkom-
mende art. Nasjonalregnskapet gjelder som "fasit", slik at etter
avstemming er summen av en art over alle 52 grüpper lik nasjonal-
regnskapets tall for vedkommende art (det er noen unntak her, de
kommer vi tilbake til). En har tildels betydelige problemer med
både definisjonsmessige og uforklarte avvik mellom mikrokildene
og nasjonalregnskapet; for konsumartene ligger forbruks-
undersokelsen gjerne 5-10 % under nasjonalregnskapet, og for
enkelte inntektsarter 'har inntektsstatistikken opptil 50 %
underrapportering i forhold til nasjonalregnskapet. Videre bor
det nevnes at forbruksundersokelsens sampel (ca. 3000 hushold-
ninger) er for lite til at forbruksundersøkelsen kan brukes
direkte til A anslå konsumet for alle de 52 gruppene. I stedet
kjores en regresjon for hver konsumart hvor konsumutgift til
arten er avhengig variabel, mens husholdningsstørrelse, inntekts-
kilde og inntektsnivå er forklaringsvariable. Ut fra' dette blir
så gjennomsnittlig konsumutgift til vedkommende art anslått for
hver husholdningsgruppe.

En har ikke greid A fordele alle inntekts- og konsumarter på
sosioøkonomiske grupper, og private ikke-forretningsmessige
institusjoner, som altså er med i husholdningssektoren, er ikke
med i noen sosioøkonomisk gruppe. Dessuten behandles inntekter og
utgifter i forbinelse med livsforsikring og pensjonsfond
anderledes i SEA enn i nasjonalregnskapet. For 4 opprettholde
konsistensen mellom SEA og nasjonalregnskapet opererer en derfor
med 3 dummysektorer i SEA: En for konsum av helsetjenester, en
for private ikke-forretningsmessige institusjoner og en for livs-
og pensjonsforsikring.

Sparingen beregnes residualt for hver sosioøkonomiske gruppe. Men
på grunn av de korreksjonene som gjøres i dummysektorene er
sparebegrepet for hver gruppe ikke konsistent med sparebegrepet i
nasjonalregnskapet.
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SEA ble beregnet første gang for 1981, og en har nå regnet sl
fram til 1984. Det foreligger planer om A utvide SEA til også
omfatte bruk av offentlige goder, demografiske variabll
kapitalregnskap og data for tidsbruk.

13. KAPITALREGNSKAPET

Nederlenderne opererer med capital 	 accumulation accoun .

(kapitalakkumulasjonskonti) som viser hvordan en sektors spari:
pluss mottatte kapitaloverføringer anvendes til akkumulasjon
forskjellige typer kapital (kjøp av realkapital, kjøp av la:
osv. samt netto finansinvestering), og med capital finan■
accounts som viser sektorenes finansielle transaksjoner obje]
for objekt. Derimot har Nederland ikke finansielle balansekon .

for alle sektorer, og de ble imponert da vi fortalte om vå:
finansielle sektorbalanser.

For sektorene utenom ikke-finansielle foretak og husholdningl
har en bra samsvar mellom netto finansinvestering beregnet f:
kapitalakkumulasjonssiden og fra capital finance siden. Derimi
har en store avvik i netto finansinvestering for ikke-finansiel
foretak og husholdninger (vi er m.a.o. ikke alene om A slite m■
dette!). En mener at dette problemet skyldes uklar avgrensing i
sektoromfanget for disse to sektorene: I capital finance accom
er det vanskelig A skille mellom personlige og ikke-personlil
foretak og A plassere private ikke-forretningsmessige institlx
jonerl. I kapitalakkumulasjonskontoen har en problemer mi
husholdningenes investering i boligkapital: En kjenner 'invest
ring i boligkapital ialt, men en greier ikke A tallfes .

husholdningenes andel av disse investeringene. En velger likevi
A , feste mest lit til kaptalakkumulasjonskontoen, og husholl
ningenes netto finansinvesteringer bestemmes her. Men denn■
oppstår et avvik i husholdningenes capital finance account, 1
dette avviket er såpass stort at en ikke- har funnet det mulig
publisere capital finance account for husholdningene, med unnt
av eksperimentelle data for noen få år på 70-tallet. En håpl
imidlertid A få gjort noe med dette om ca. 2 år ved A ta i br'
ny og bedre kredittmårkedsstatistikk. Da vil det også væ:
aktuelt med tilbakegAende beregninger.

Bortsett fra vanskelighetene med ikke-finansielle foretak ■
husholdninger har nederlenderne som sagt få problemer med avv
mellom capital accumulation account og capital finance accoun
og de stilte seg uforstående da vi fortalte om de store pr6
lemene vi har hatt med A bestemme finansielle omvurderinger
det norske kapitalregnskapet. En mulig årsak til dette er
nederlenderne angriper dette problemet på en helt annen måte e
oss. Mens vi har prøvd A anslå omvurderingene for hver sektor
fra poster i resultatregnskapet, setter de opp en slags tilgan■
og anvendelsesmatrise for hvert finansobjekt. I denne matris

'Personlige 	 foretak 	 er 	somi	 sagt 	 ikke med
husholdningssektoren i Nederland, men i kapitalregnskapet grei
en ikke A skille dem fra hverandre, slik at husholdningene og
personlige foretakene presenteres under ett her.
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avstemmes tilbud av og etterspørsel etter objektet, og under
avstemmingen går det ifølge nederlenderne greit A identifisere
omvurderingene, slik at en får fjernet disse og står igjen med en
ren transaksjonsmatrise. Kanskje denne framgangsmåten er verd A
prove for oss?
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